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区　分 軽課税率
⑴

軽課税率
⑵

軽課税率
⑶

三　輪 1,000 円 2,000 円 3,000 円

四
輪
以
上

乗用
営業用 1,800 円 3,500 円 5,200 円
自家用 2,700 円 5,400 円 8,100 円

貨物用
営業用 1,000 円 1,900 円 2,900 円
自家用 1,300 円 2,500 円 3,800 円

元
気
な
十
和
田
市
づ
く
り
市
民
活
動
支
援

事
業

「
集
会
施
設
環
境
改
善
事
業
」
２
次
募
集

　

集
会
施
設
の
環
境
改
善
の
取
り
組
み
に

対
し
て
補
助
金
を
交
付
し
ま
す
。
制
度
の

活
用
を
検
討
し
て
い
る
町
内
会
は
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

対
象
団
体　

集
会
施
設
を
所
有
し
て
い
る

　

町
内
会
な
ど

対
象
事
業　

集
会
施
設
の
ト
イ
レ
の
水
洗

　

化
お
よ
び
洋
式
化

補
助
金
額　

上
限
50
万
円
（
対
象
経
費
の

　

２
分
の
１
以
内
）

申
込
期
限　

８
月
31
日
㈪

問
ま
ち
づ
く
り
支
援
課
☎
51
６
７
２
５

北
里
大
学
短
期
入
学
体
験
参
加
者
募
集

と
き　

８
月
５
日
㈬　

　
　
　

午
前
９
時
〜
午
後
４
時

対
象　

小
学
５
年
〜
中
学
３
年
生

※
保
護
者
も
参
加
で
き
ま
す
。

集
合
場
所　

北
里
大
学
正
門
前

定
員　

40
人

持
ち
物　

筆
記
用
具
、
ハ
ン
カ
チ
な
ど

申
込
期
間　

７
月
１
日
㈬
〜
21
日
㈫

※
汚
れ
て
も
い
い
服
装
で
参
加
し
て
く
だ

　

さ
い
。
サ
ン
ダ
ル
履
き
は
禁
止
で
す
。

　

昼
食
は
学
生
食
堂
で
無
料
提
供
し
ま
す
。

東
公
民
館
☎
㉔
９
０
０
０

ふ
る
さ
と
納
税
用
特
産
品
の
提
供
事
業
者

募
集

　

ふ
る
さ
と
納
税
寄
附
を
行
っ
た
か
た
へ

の
謝
礼
の
品
と
な
る
、
市
の
特
産
品
を
提

供
す
る
事
業
者
を
募
集
し
ま
す
。
今
回
選

定
す
る
事
業
者
の
商
品
の
中
か
ら
、
寄
附

者
が
希
望
す
る
品
を
、
市
が
品
代
と
送
料

を
負
担
し
、
謝
礼
と
し
て
送
り
ま
す
。

対
象
事
業
者　

市
内
で
生
産
さ
れ
た
農
林

　

水
産
物
を
使
用
し
て
い
る
商
品
ま
た
は

　

市
内
で
製
造
・
加
工
さ
れ
て
い
る
商
品

　

を
提
供
す
る
、
市
内
に
本
社
ま
た
は
事

　

業
所
を
有
す
る
法
人
な
ど
。
商
品
は
市

　

の
魅
力
の
Ｐ
Ｒ
に
つ
な
が
る
１
品
３
千  

　

円
程
度
の
も
の
。

事
業
者
の
メ
リ
ッ
ト　

①
ふ
る
さ
と
納
税

　

の
商
品
と
し
て
紹
介
さ
れ
る
。
②
寄
附

　

者
へ
の
発
送
時
に
商
品
パ
ン
フ
レ
ッ
ト

　

な
ど
を
同
封
で
き
る
。

応
募
方
法　

募
集
要
領
を
確
認
の
上
、
所

　

定
の
用
紙
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

　

募
集
要
領
な
ど
は
政
策
財
政
課
に
備
え

　

付
け
て
い
る
ほ
か
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に

　

掲
載
し
て
い
ま
す
。

※
審
査
に
よ
り
事
業
者
と
商
品
を
決
定
し

　

ま
す
。

問
政
策
財
政
課
51
６
７
１
３

　平成 28 年度には、平成 27 年４月１日から平成 28 年３月 31 日までの間に初めて車両番号の指定を受け
た三輪以上の軽自動車のうち、一定の環境性能を有するものに、特例として下記の軽課税率が適用されます。

▶軽課税率⑴：電気自動車、天然ガス軽自動車（H21 年
　排出ガス基準値から窒素酸化物 10％低減達成車）
▶軽課税率⑵：ガソリン車・ハイブリッド車（いずれも　
　H17 年排出ガス基準 75％低減達成車。以下同様）のう
　ち、乗用はH32 年度燃費基準 +20％達成車、貨物用は
　H27 年度燃費基準+35％達成車
▶軽課税率⑶：ガソリン車・ハイブリッド車のうち、乗用
　はH32 年度燃費基準達成車、貨物用はH27 年度燃費基
　準+15％達成車

問税務課☎516765

市
内
各
所
で
プ
ー
ル
が
オ
ー
プ
ン

■
若
葉
公
園
児
童
プ
ー
ル

開
設
期
間　

７
月
10
日
㈮
〜
８
月
23
日
㈰

▼
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
45
分

▼
午
後
１
時
〜
３
時
50
分

問
都
市
整
備
建
築
課
☎
51
６
７
３
７

■
市
民
プ
ー
ル
、
十
和
田
湖
総
合
運
動
公

　

園
プ
ー
ル

開
設
期
間　

７
月
５
日
㈰
〜
８
月
23
日
㈰

▼
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30
分

▼
午
後
１
時
〜
４
時
30
分

定
休
日　

▼
十
和
田
湖
プ
ー
ル　

月
曜
日

※
状
況
に
よ
り
休
止
し
ま
す
。

問
市
総
合
体
育
セ
ン
タ
ー
☎
㉕
５
５
５
５

カ
メ
ム
シ
防
除
と
土
壌
診
断
に
補
助
し
ま
す

　

市
で
は
昨
年
度
に
引
き
続
き
、
斑
点
米

カ
メ
ム
シ
防
除
の
た
め
の
薬
剤
購
入
・
散

布
に
対
し
て
、
水
稲
面
積
１
㎡
当
た
り

０
・
２
５
円
を
補
助
し
ま
す
。

　

ま
た
、
ブ
ラ
ン
ド
野
菜
生
産
に
取
り
組

む
農
家
の
土
壌
診
断
に
対
し
て
、
土
壌
診

断
に
係
る
経
費
の
２
分
の
１
以
内
を
補
助

し
ま
す
。

　

い
ず
れ
の
取
り
組
み
も
10
月
に
十
和
田

市
地
域
農
業
再
生
協
議
会
か
ら
必
要
書
類

の
提
出
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
の

で
、
領
収
書
や
土
壌
診
断
結
果
な
ど
は
保

管
し
て
く
だ
さ
い
。

問
農
林
畜
産
課

　

▼
カ
メ
ム
シ
防
除
☎
51
６
７
４
２

　

▼
土
壌
診
断
☎
51
６
７
３
６

平成 28年度は軽自動車税のグリーン化特例があります


